
 

    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

 20.08.2018   с. Ирбейское           № 848-пг 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») муниципального 

образования Ирбейский район на период 2018-2020 года  по созданию условий 

по передаче услуг в социальной сфере 

 

В целях реализации послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 03.12.2015, Комплекса мер, 

направленных на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной 

сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление услуг 

населению в социальной сфере, на 2016 - 2020 годы, утвержденного 

поручением Правительства Российской Федерации от 23.05.2016 № 3468п-П44, 

плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка доступа 

негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере», 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

08.06.2016 № 1144-р, руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») муниципального 

образования Ирбейский район на период 2018-2020 года  по созданию условий 

по передаче услуг в социальной сфере согласно приложению. 

2. Отделу планирования и экономического развития территории 

администрации Ирбейского района, Управлению социальной защиты населения 

администрации Ирбейского района, Управлению образования администрации 

Ирбейского района, МУ «Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Ирбейского района» обеспечить своевременное 

исполнение мероприятий, включённых в План. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам и общественно политической работе 

О.Н. Питомцеву. 



 

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 
 

Исполняющий обязанности  

главы района                                                                                       О.Н. Питомцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение  

к постановлению 

администрации 

Ирбейского района   

от  20.08.2018 № 848-пг 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

муниципального образования Ирбейский район на период 2018-2020 года  по созданию условий по 

передаче услуг в социальной сфере 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Вид документа 

1. Координация деятельности органов местного самоуправления, а также других заинтересованных сторон, по 

формированию комплексной поддержки СО НКО и обеспечению доступа СО НКО к предоставлению услуг в 

социальной сфере 

1.1 Определение уполномоченного органа, ответственного за 

разработку плана мероприятий («дорожной карты»), за 

координацию деятельности по развитию социальной сферы  

август 

 2018 года 

Уполномоченный орган  Постановление 

1.2 Формирование рабочей группы при администрации 

Ирбейского района по организации доступа 

негосударственных организаций к предоставлению услуг в 

социальной сфере 

август - 

сентябрь 

2018 года 

Уполномоченный орган  

 

Постановление 

1.3 Утверждение Положения о рабочей группе при 

администрации Ирбейского района по организации доступа 

негосударственных организаций к предоставлению услуг в 

социальной сфере 

август - 

сентябрь 

2018 года 

Уполномоченный орган Постановление 

1.4 Внесение дополнений в муниципальные программы 

Ирбейского района в области образования, культуры, спорта 

и молодежной политики на период до 2020 года 

мероприятиями по поддержке деятельности 

негосударственных организаций, в том числе социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

январь  

2019 года, 

далее 

ежегодно 

Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского района, МУ 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

Постановление 



оказывающих услуги в социальной сфере политики 

администрации 

Ирбейского района», 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации 

Ирбейского района 

1.5 Ведение единого реестра услуг социальной сферы от МБУ и 

СО НКО (социальная защита, образование, культура, 

массовый спорт, молодежная политика) на сайте 

администрации района 

постоянно Структурные 

подразделения 

администрации района 

Реестр 

1.6 Формирование перечня (комплекса) услуг, которые могут 

быть переданы на исполнение негосударственным 

организациям, в том числе социально ориентированным 

некоммерческим организациям (исходя из мероприятий, 

реализуемых в муниципальных программах), и размещение 

его на официальном сайте администрации района 

постоянно Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского района, МУ 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского района», 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации 

Ирбейского района 

Постановление 

1.7 Ведение реестра СОНКО, получивших поддержку на уровне 

МО 

постоянно Структурные 

подразделения 

администрации района 

Реестр 

2. Развитие механизмов комплексной поддержки негосударственных организаций, предоставляющих услуги в социальной 

сфере 

2.1

. 

Проведение семинаров (совещаний, рабочих встреч и др.) 

для руководителей, работников, добровольцев 

негосударственных организаций, в том числе социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность в социальной сфере 

ежегодно Структурные 

подразделения 

администрации района  

Приказ 



2.2

. 

Оказание методической, консультационной, 

информационной и правовой поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, 

оказывающим населению услуги в социальной сфере 

постоянно Структурные 

подразделения 

администрации района 

Методические 

рекомендации 

3. Совершенствование механизмов государственного регулирования, направленных на обеспечение участия 

негосударственных организаций в предоставлении услуг в социальной сфере 

3.1 Сбор и анализ существующих механизмов организации 

конкурентного оказания услуг. Определение набора услуг в 

социальной сфере, переводимых на механизмы 

конкурентного финансирования 

ежегодно Управление 

образования 

администрации 

Ирбейского района, МУ 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

администрации 

Ирбейского района», 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации 

Ирбейского района 

Рекомендательное 

письмо 

3.2 Проведение отраслевых встреч-обсуждений (с участием 

Общественного Совета) полученных результатов 

мониторингов для: 

инвентаризации муниципальных услуг в социальной сфере; 

определения приоритетов в развитии социальной сферы; 

подготовки рекомендаций отраслевым ведомствам 

ежегодно Уполномоченный орган  Аналитическая 

записка и 

рекомендательные 

письма 

заинтересованным 

структурам 

3.3 Определение в государственных учреждениях 

непрофильных видов деятельности, которых целесообразно 

передать на аутсорсинг СО НКО (в том числе за счет 

реструктуризации сети) 

декабрь 

2018 года 

Структурные 

подразделения 

администрации района 

План поэтапного 

перевода 

непрофильных видов 

деятельности на 

аутсорсинг 

3.4 Имущественная поддержка СО НКО, оказывающим 

населению услуги в социальной сфере, в приоритетном 

порядке в виде предоставления недвижимого имущества в 

аренду на льготных условиях или в безвозмездное 

пользование 

ежегодно Структурные 

подразделения 

администрации района 

Постановление 



 

4. Формирование условий для обеспечения доступа СО НКО к оказанию услуг в социальной сфере, в том числе: развитие 

конкурентных механизмов предоставления услуг в социальной сфере; развитие механизмов муниципально-частного 

партнерства в социальной сфере 

4.1 Включение в состав муниципальной программы поддержки 

малого и среднего предпринимательства мер поддержки 

социального предпринимательства 

октябрь 

2018 года 

Уполномоченный орган Постановление 

4.2 Распространение лучших практик оказания услуг в 

социальной сфере негосударственными организациями за 

счет бюджетного финансирования 

февраль 

2019 года 

Уполномоченный орган Методические 

материалы 

4.3 Формирование перечней видов услуг, которые 

рекомендованы к исполнению негосударственным 

организациям 

октябрь 

2019 года 

Структурные 

подразделения 

администрации района 

Постановление 

4.4 Проведение обсуждения для заинтересованных сторон о 

возможных изменениях в муниципальных программах по 

передаче некоторых мероприятий (услуг) вместе с 

финансированием на реализацию СО НКО 

ноябрь 

 2019 года 

Уполномоченный орган Проекты изменений в 

муниципальных 

программах 

4.5 Подготовка и внесение изменений в муниципальные 

программы: 

в части передачи некоторых мероприятий (услуг, работ) 

вместе с финансированием на реализацию СО НКО; 

в части проведения муниципальных конкурсов субсидий для 

СОНКО;  

в части проведения конкурсов имущественной поддержки 

СОНКО 

декабрь 

2019 года 

Уполномоченный орган Постановление 

4.6 Разработка (модернизация) и принятие муниципальной 

программы поддержки СОНКО 

январь 

 2020 года 

Уполномоченный орган, 

администрация 

Ирбейского района 

Постановление 

4.7 Поддержка программ сельских поселений Ирбейского 

района, направленных на развитие СО НКО. 

январь 

 2020 года 

Уполномоченный орган, 

администрация 

Ирбейского района 

Постановление 


